1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.116/2018

Renova a autorização para a oferta do

Curso Técnico em Informática, Eixo

Tecnológico Informação e Comunicação, na

Escola São Francisco de Assis - ESFA.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

5.458/2018 (Processo CEE-ES nº. 148/2017/SEP nº. 78280974), aprovado na Sessão Plenária do

dia 24-07-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Informática, Eixo

Tecnológico Informação e Comunicação, na forma concomitante e subsequente, ministrado na

modalidade presencial, com 120 (cento e vinte) vagas iniciais anuais, distribuídas em 03 (três)

turmas de até 40 (quarenta) alunos cada uma, sendo uma no turno matutino, uma no turno

vespertino e outra no turno noturno, por um período de 03 (três) anos, a partir de 1º de janeiro de

2019, na Escola São Francisco de Assis - ESFA, situada na Rua Bernardino Monteiro, n.º 700,

Bairro Dois Pinheiros, município de Santa Teresa, ES, mantida pelo Serviço Social Educacional

Beneficente SESEBE, CNPJ n.º 34.078.881/0005-09.

§ 1º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma(s) exclusiva(s) a

quem já tenha concluído o ensino médio.

§ 2º A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta Resolução.

Vitória, 30 de julho de 2018.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES

Presidente do CEE

Homologo

Em 30 de julho de 2018.

HAROLDO CORRÊA ROCHA

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

06/08/2018

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.116/2018

Módulo Disciplina Carga Horária

1°

Informática Aplicada 60

Inglês Instrumental  40

Redação (documentos técnicos) 40

Ética 40

Matemática básica 40

Hardware – Montagem e Manutenção 80

Fundamentos de Internet  40

Análise de Sistemas 40

Estágio Supervisionado I – Orientações  20

Estágio Supervisionado em campo 60

2°

Carga Horária Teórico Prática Total 400

Carga Horária de Estágio em Campo 60

Normas técnicas e de segurança 40

Gestão de Qualidade e Produtividade 40

Sistema Operacionais 80

Linguagem de Programação  80

Fundamentos da Computação Gráfica I 80

Empreendedorismo 60

Estágio Supervisionado II – Orientações  20

Estágio Supervisionado em Campo 60

3°

Carga Horária Teórico Prática Total 400

Carga Horária de Estágio em Campo 60

Sistemas de Informação Gerencial 60

Arquitetura de Redes 60

Banco de Dados 60

Fundamentos da Computação Gráfica II 60

Multimeios  60

Design para Internet  80

Estágio Supervisionado III – Orientações  20

Estágio Supervisionado em Campo 60

Carga Horária Teórico Prática Total 400

Carga Horária de Estágio em Campo 60

CARGA HORÁRIA TOTAL Habilitação Profissional do Técnico em Informática

1380 (Teórico Prática 1200h / Estágios em campo 180h).

Estágio supervisionado não Obrigatório